
Отдел образования
администрации Сусанинского муниципального района 

Костромской области

П Р И К А З

09.02.2023 п. Сусанине № 24

Об утверждении плана мероприятий 
проекта Адресной методической 
помощи «500+» на 2023 год

В целях организации работы по оказанию Адресной методической 
помощи общеобразовательным организациям с низкими образовательными 
результатами обучающихся в рамках реализации регионального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по сопровождению участия МОУ 
Медведковская ООШ, МОУ Андреевская СОШ, МОУ «Сусанинская 
СОШ» в проекте адресной методической помощи «500+».
2. Обеспечить участие школ -  участниц проекта, муниципального 
координатора в реализации плана мероприятий по проекту адресной 
методической помощи «500+».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 
Утвержден 

приказом отдела образования 
администрации Сусанинского 

муниципального района 
от «09» февраля 2023 г. № 24

План мероприятий
по сопровождению участия МОУ Медведковская ООШ, МОУ Андреевская СОШ и МОУ «Сусанинская СОШ в проекте Адресной

методической помощи «500+» на 2023 год

№ Мероприятие Сроки
реализации

Исполнители Показатель реализации Информационное 
сопровождение проекта

1. Анализ эффективности участия в 
проекте в 2022 году

До 15 февраля 
2023 г.

Отдел
образования, 
РМК, МОУ 
«Сусанинская 
СОШ», МОУ 
Медведковска 
я ООШ, МОУ 
Андреевская 
СОШ

Подготовлен аналитический отчет, 
даны адресные рекомендации

Сайты ОУ, отдела 
образования

2. Разработка и утверждение 
нормативных правовых документов, 
регламентирующих реализацию 
плана мероприятий

Февраль 
2023 г.

Отдел
образования. 
РМК, школы -  
участницы 
проекта

Утверждены нормативные 
документы

Сайты ОУ, отдела 
образования

3. Оказание методической помощи 
школам в разработке 
Среднесрочной и антирисковых 
программах на 2023 год

Март 2023 г. РМК Разработаны и утверждены 
программные документы

Сайты ОУ



4. Организация участия педагогов 
школ в заседаниях районных 
методических объединениях

В течение года МОУ
Андреевская 
СОШ, МОУ 

«Сусанинская 
СОШ», МОУ 

Медведковская 
ООШ

100% педагогов школы приняли 
участие в заседаниях РМО

5. Распространение опыта работы по 
реализации проекта «500+» на базе 
Медведковской ООШ

Март -  апрель 
2023 г.

РМК, Беляева 
Т.В.

Представлена эффективная 
практика

6. Участие в диагностике 
профессиональных дефицитов 
педагогов

Сентябрь 
2023 г.

РМК Аналитический отчет

7. Организация сопровождения 
повышения квалификации 
педагогов в соответствии с 
перспективным планом

В течение 
года

РМК,
руководители 

школ -  
участниц 
проекта

100% педагогов в соответствии с 
перспективным планом повысили 
квалификацию

8. Привлечение педагогов к презентации 
эффективных педагогических практик на 
муниципальном и региональном 
уровнях, участие в конкурсах 
профессионального мастерства

В течение 
года.

РМК 60 % педагогов участниц -  проекта, 
представили свой опыт на 
муниципальных мероприятиях, в 
конкурсах профессионального 
мастерства



9. Участие в методических 
семинарах для учителей 
предметников школ-участников 
проекта в рамках регионального 
проекта «Поезд мастеров»

октябрь-ноябрь
2022г.

РМК, МОУ 
Андреевская 
СОШ, МОУ 

«Сусанинская 
СОШ», МОУ 

Медведковская
оош

100 % педагогов -  предметников 
приняли участие в методических 
семинаров в рамках регионального 
проекта «Поезд мастеров»

10. Участие учителей 
предметников школ- участников 
проекта в деятельности 
региональных сетевых 
методических объедений 
(РСМО) педагогов

весь период 
реализации

Андреевская 
СОШ, МОУ 

«Сусанинская 
СОШ», МОУ 

Медведковская 
ООШ

100% участников проекта приняли 
участие в заседаниях РСМО

11. Включение школ-участников 
проекта в реализацию регионального 
комплексного плана мероприятий 
по организационно- методической 
поддержке центров 
«Точка роста

весь период 
реализации

Андреевская 
СОШ, МОУ 

«Сусанинская 
СОШ»

100% ОО из числа участников 
проекта, в которых открыты 
центры образования «Точка 
роста», включены в реализацию 
комплексного плана



12. Проведение комплексного анализа 
данных об образовательных 
результатах ВПР, ГИА 
обучающихся школ-участников 
проекта

сентябрь 2023 г. Отдел
образования,

РМК

Аналитическая
справка по результатам 
комплексного анализа и 
представлена 0 0  участникам 
проекта

Сайт отдела 
образования

13. Мониторинг реализации плана 
мероприятий

Декабрь 2023 г. РМК, школы 
-  участницы 

проекта

Подготовлен аналитический отчет Сайты ОУ, отдела 
образования

14. Информирование о ходе реализации 
проекта на официальных сайтах

В течение года Андреевская
сот, м о у

«Сусанинская
сот», м о у
Медведковска 
я ООП!, РМК

Размещение актуальной 
информации

Сайты ОУ, отдела 
образования


